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УРЖУМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.02.2023                                                                                                  №  14/123 
                                         г. Уржум, Кировской области


	

	

	


Об отчёте о деятельности контрольно-счетной    

комиссии Уржумского муниципального района за 2022 год

     
В соответствии со статьей 20 Положения о контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района, утвержденного решением Уржумской районной Думы от 16.11.2021 №4/24, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, Уржумская районная Дума решила:

1. Отчёт о деятельности контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района за 2022 год принять к сведению согласно приложению.

2. Администрации Уржумского муниципального района усилить контроль за финансово – хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений, в том числе по устранению нарушений, выявленных контрольно – счетной комиссией Уржумского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике, бюджету, налогам и контролю за эффективным использованием бюджетных средств (Воробьева Л.Ю.)

4. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области».

Председатель Уржумской

районной Думы                                                                     Л.Ю. Воробьева
УТВЕРЖДЕН:

распоряжением председателя

контрольно-счетной комиссии

Уржумского муниципального района

от  16.01.2023 года   №2
ОТЧЁТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ

УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

за 2022 год

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, статьи 20 Положения о контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района, утвержденного решением Уржумской районной Думы от 16.11.2021 №4/24 и содержит информацию о деятельности контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района (далее – КСК), результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий за 2022 год.

В 2022 году КСК осуществляла свою деятельность на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, открытости, гласности.
ОСНОВНЫЕ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КСК ЗА 2022 ГОД

Деятельность КСК осуществлялась на основании плана работы КСК на 2022 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии от 23.12.2021 года №13. План выполнен в полном объеме.

В течение прошедшего года проведено 23 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, подготовлено 25 экспертиз на проекты муниципальных нормативных правовых актов. 

В процессе осуществления внешнего муниципального финансового контроля проверено 29 объектов, в числе которых пятнадцать органов местного самоуправления (отдельные ОМС неоднократно), один отраслевой орган администрации Уржумского муниципального района (Управление образования), одно муниципальное унитарное предприятие, два муниципальных автономных учреждения.

В ходе контрольных мероприятий проверено расходование бюджетных средств и использование муниципального имущества на общую сумму 938 млн. рублей.

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 179,4 млн. рублей (19,1% от общего объема проверенных средств и имущества), в том числе с признаками нецелевого использования средств потрачено 240,4 тыс. рублей. Неэффективное использование бюджетных средств составило 6 390 тыс. рублей.

Информация об итогах проверок регулярно доводилась до сведения органов местного самоуправления.

Результаты отдельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий были рассмотрены на заседаниях Уржумской районной Думы, Совета Уржумской районной Думы, постоянных депутатских комиссий.

В адрес проверяемых органов и организаций в 2022 году внесено 9 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, из них: в адрес администрации района – 2 представления, администраций городского и сельских поселений – 4 представления, Управления образования – 1 представление, муниципального автономного учреждения – 1 представление, муниципального унитарного предприятия – 1 представление.

В направленных в 2022 году представлениях и заключениях КСК содержалось 234 предложения, из которых реализовано 167 предложений КСК, или 71,4% от общего количества внесенных в отчетном году предложений.

На основании представлений КСК 4 должностных лиц привлечены к дисциплинарной ответственности.

В правоохранительные органы направлено 4 материала контрольных мероприятий.

На основании результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий принято 42 нормативных правовых акта.

На официальном сайте контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района на едином информационном портале Уржумского района за 2022 год опубликовано 10 информационных материалов по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Анализ деятельности КСК за 2020-2022 годы представлен в следующей таблице:
	№

п/п
	Наименование показателя
	2020

год
	2021
год
	2022
год

	1
	Количество проведенных контрольных

и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них:
	23
	23
	23

	1.1.
	 контрольных мероприятий
	12
	6
	5

	1.2.
	 экспертно-аналитических мероприятий
	11
	17
	18

	2
	Количество проведенных экспертиз проектов НПА
	23
	46
	25

	3
	Проверено объектов
	28
	28
	29

	4
	Количество выявленных нарушений
	540
	853
	557

	5
	Общая сумма нарушений, тыс.руб., 

из них:
	114 736
	128 744
	179 419

	5.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	5 630
	3 276
	574

	5.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета
	108 687
	123 385
	177 655

	5.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	137
	1 506
	0

	5.4.
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок
	239
	0
	950

	5.5.
	нецелевое использование бюджетных средств
	42
	577
	240

	6
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, муниципального имущества, тыс.руб.
	1 702
	6 654
	6 390

	7
	Устранено финансовых нарушений в % от общей суммы выявленных нарушений
	87,8%
	97,0%
	64,3%

	8
	Возмещено средств в бюджет, тыс.руб.
	30,9
	585,2
	0

	9
	Направлено представлений для принятия мер
	10
	12
	9

	10
	Привлечено к дисциплинарной и иной ответственности должностных лиц
	3
	8
	4

	11
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	2
	2
	4

	12
	Количество уголовных дел, возбужденных после проверок КСК
	0
	0
	0


РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В 2022 году проведено 5 контрольных мероприятий. В ходе контрольных мероприятий проверено 11 учреждений и организаций. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Уржумского муниципального района за 2021 год
Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Уржумского муниципального района за 2021 год в виде контрольного мероприятия проведена в Администрации Уржумского муниципального района и в Управлении образования администрации Уржумского муниципального района.
При проведении внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств установлены нарушения Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее Инструкция № 191н) и иных нормативно-правовых актов.

Администрацией Уржумского муниципального района не отражены в составе доходов от собственности арендные платежи за весь срок пользования объектом учета аренды имущества и земельных участков, доходы отражены только на плановый период 2022 года.
Администрацией Уржумского муниципального района не учтена в предыдущие периоды дебиторская задолженность, взысканная с ООО «ОКС завода ОЦМ» в пользу МКУ Администрации Уржумского муниципального района в сумме 508,8 тыс. рублей.

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ Администрацией Уржумского муниципального района в 2021 году произведено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 823 тыс. руб. в части оплаты компенсации в качестве последствия недействительности сделки, штрафов за нарушение законодательства РФ, судебных расходов.
В нарушение требований, установленных статьей 22, пунктом 4 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрацией района в 2021 году допущено необоснованное определение цены выполненных работ, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок по социальным маршрутам Уржумского муниципального района. В 2021 году предусмотрено и израсходовано субсидии на пассажирские перевозки в сумме 3 660,293 тыс. руб. Администрацией района заключено 12 муниципальных контрактов на пассажирские перевозки с единственным поставщиков, в том числе с МУП «Уржумское ПАТП» - 7 контрактов на общую сумму 2 985,296 тыс. рублей и с ИП Селезенев М.А. -  5 контрактов на общую сумму 675 тыс. рублей. В 12 контрактах, заключенных с единственным поставщиком на одноименные виды работ цена выполненных работ существенно отличается, интервал цены составляет от 3,25 рублей до 101,69 рублей. Средняя стоимость одного километра при осуществлении регулярных перевозок пассажиров по социальным маршрутам для МУП «Уржумское ПАТП» составляла 47,45 рублей, а для ИП Селезенев М.А.  – 11,74 рубля, что отличается в 4 раза. Данные факты свидетельствуют о неэффективном использовании бюджетных средств, выделенных на субсидии на пассажирские перевозки.
В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ не осуществлена государственная регистрация права собственности на объекты недвижимости и соответственно Администрацией Уржумского муниципального района в 2021 году не поставлены на учет в качестве основных средств, либо не увеличена первоначальная стоимость 5 эксплуатируемых объектов основных средств общей стоимостью 215 256,8 тыс. руб. (МФЦ функционирует с мая 2015 года, автодороги на Танабаево и на Адово построены и сданы в эксплуатацию в 2014 году, автодорога Кизерь - Савиново построена и сдана в эксплуатацию в 2016 году, автодорога Лопьял-Нуса-Витля построена и сдана в эксплуатацию в 2020 году).

Бюджетная отчетность Управлением образования за 2021 год представлена в Управление финансов администрации Уржумского муниципального района с нарушением установленного срока.

В Управлении образования и 7 подведомственных учреждениях не проведена инвентаризация активов и обязательств.

В Управлении образования, на момент проверки отсутствовала распечатанная на бумажном носителе и подписанная руководителем и главным бухгалтером бюджетная отчетность подведомственных получателей бюджетных средств.

В нарушение требований, установленных статьями 162, 219, 306.4 Бюджетного кодекса РФ, установлено наличие дебиторской задолженности по платежам в бюджеты в общей сумме 240,4 тыс. рублей, что свидетельствует о признаках нецелевого использования бюджетных средств, а именно бюджетные средства направлены на оплату платежей в бюджеты сверх начисленного.

Управлением образования в бюджетном учете 7 казенных учреждений, находящихся на бухгалтерском обслуживании, не отражено изменение кадастровой стоимости ранее принятых к учету земельных участков, возникшее в результате проведенной в 2021 году государственной кадастровой переоценки земельных участков.
По результатам контрольного мероприятия устранено финансовых нарушений на сумму 508,8 тыс. руб.
«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества муниципальным автономным учреждением культуры «Уржумский музейно-выставочный центр» Кировской области за 2021 год»

В 2021 году МАУК «Уржумский МВЦ» предоставлено субсидии из бюджета Уржумского муниципального района на выполнение муниципального задания в сумме 5433,9 тыс. руб., а также предоставлено субсидии на иные цели в сумме 182,0 тыс. руб. 

В ходе контрольного мероприятия фактов использования средств субсидии на иные цели, а также средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на цели, не соответствующие условиям их получения, не обнаружено. Также не было установлено фактов осуществления МАУК «Уржумский МВЦ» расходов за счет средств, полученных от реализации платных услуг, на цели, отличные от целей, ради которых оно создано.  В 2021 году доходы от оказания платных услуг составили 102,5 тыс. руб. 

Вместе с тем, в ходе контрольного мероприятия были установлены нарушения Федерального законодательства РФ, нарушения нормативно-правовых актов Уржумского муниципального района, а также локальных нормативно-правовых актов.

В частности, было отмечено, что тарифы на платные услуги, оказываемые Учреждением, не согласовывались с Учредителем - администрацией Уржумского муниципального района, а также, что не все виды деятельности, осуществляемые МАУК «Уржумский МВЦ» предусмотрены в Уставе Учреждения, а именно, не предусмотрен вид деятельности «осуществление розничной торговли сувенирной и печатной продукцией». 

Проверкой правомерности начисления заработной платы работникам Учреждения установлены случаи некорректного внесения изменений в Положение об оплате труда работников МАУК «Уржумский МВЦ», а также установлен факт противоречия нормативно-правовых актов, регламентирующих оплату труда в Учреждении, друг другу.  В ходе проверки также было установлено, что МАУК «Уржумский МВЦ» в 2021 году допущено превышение установленной Положением об оплате труда Учреждения предельной доли расходов на оплату труда работников административно-управленческого персонала и вспомогательного персонала в общем объеме расходов на оплату труда. Предельная доля расходов составляла 55 % вместо установленных 40 %, что также связано с тем, что Положением об оплате труда МАУК «Уржумский МВЦ» должность музейного смотрителя была отнесена к вспомогательному персоналу Учреждения, в результате, количество штатных единиц, относящихся к административно-управленческому и вспомогательному персоналу, составило 5 единиц из 10,5 замещенных. Все это свидетельствует о необходимости доработки нормативно-правовой базы, регламентирующей оплату труда в Учреждении.

Выборочной проверкой правомерности начисления заработной платы работникам учреждения было установлено неверное исчисление среднего заработка при начислении отпускных четырем работникам на общую сумму 1,63 тыс. руб., что привело к переплате на указанную сумму. И наоборот, был установлен случай недоплаты заработной платы в 2021 году методисту Учреждения в сумме 5,68 тыс.руб. в результате того, что работнику была занижена надбавка за стаж работы, предусмотренная Положением об оплате труда.  
В ходе проверки были установлены нарушения по бухгалтерскому учету объектов недвижимости и особо ценного движимого имущества учреждения, так, установлено, что в составе объектов недвижимости неправомерно учитывается имущество (3 объекта) балансовой стоимостью 530,26 тыс.руб, и установлено, что не все объекты, подлежащие учету, закреплены в составе особо ценного движимого имущества учреждения.

Проверка использования муниципальной собственности выявила отсутствие регистрации права оперативного управления на здание музея краеведения, расположенное по адресу: г. Уржум, ул. Чернышевского, 20, и на здание  музея в с. Лопьял, расположенное по адресу: Уржумский район, с. Лопьял, ул. Школьная, 27, а также отсутствие регистрации права постоянного (бессрочного) пользования  на земельные участки под указанными зданиями, что свидетельствует о недостаточно проведенной работе в данном направлении не только со стороны Учреждения, но и со стороны Учредителя – администрации Уржумского муниципального района, в чью муниципальную собственность указанные объекты также не оформлены. 

При фактическом осмотре здания музея С.М. Кирова, расположенного по адресу: г.Уржум, ул.Кирова, д.70 была отмечена необходимость ремонта фасада здания, системы отопления, санузла, входной группы, пола в гардеробе, замены окон. 
При фактическом осмотре здания музея краеведения, расположенного по адресу: г.Уржум, ул.Чернышевского, д.20, также отмечена необходимость ремонта кровли здания, следы протечки которой очевидны на потолке и стенах здания музея, при этом масштабы протечки и ее последствия будут увеличиваться с течением времени. Проектно-сметные расчеты по ремонту фасада здания и кровли разработаны, согласованы, но средств в плане финансово-хозяйственной деятельности МАУК «Уржумский МВЦ» на 2022 год не предусмотрено.

В адрес директора МАУК «Уржумский МВЦ» направлено представление об устранении выявленных нарушений и замечаний.

 По результатам проверки устранено 21 нарушение из 21 выявленных на общую сумму 5,7 тыс.руб.
«Проверка эффективности использования муниципального имущества и бюджетных средств МУП «Уржумское ПАТП» в 2021 году и 1 квартале 2022 года»

В проверяемом периоде из бюджета Уржумского муниципального района МУП «Уржумское ПАТП» предоставлено бюджетных средств в сумме 8 593,224 тыс. рублей, в том числе:

 в 2021 году в сумме 6 504,293 тыс. рублей (из них субсидия юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные пассажирские перевозки на транспорте общего пользования на межпоселенческих маршрутах, не имеющих альтернативного вида транспорта (в виде заключенных муниципальных контрактов) в сумме 2 985,293 тыс. рублей, субсидия на предоставление финансовой помощи для предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий в сумме 3 519,0 тыс. рублей);

в 1 квартале 2022 года субсидия на предоставление финансовой помощи для предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий в сумме 2 088,931 тыс. рублей.

Справочно: по состоянию на 01.06.2022 года из бюджета района предоставлено МУП «Уржумское ПАТП» субсидии на предоставление финансовой помощи для предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий 4 534,363 тыс. рублей из предусмотренных на эти цели на 2022 год в бюджете Уржумского муниципального района 5 126,649 тыс. рублей. 

При этом из предоставленных средств 1 537,886 тыс. рублей израсходовано на погашение исполнительных сборов службе судебных приставов.
По состоянию на 01.04.2022 года на балансе МУП «Уржумское ПАТП» учитывалось 42 объекта основных средств балансовой стоимостью 16220 тыс. рублей, в том числе 6 объектов недвижимости, 16 автобусов, 8 автомобилей, 2 трактора, 1 прицеп, 1 пожарный водоем, 1 линия высоковольтная, 7 единиц оборудования.

Количество перевезенных пассажиров в 2021 году сократилось по сравнению с предыдущим годом на 31% с 88,6 тысяч человек до 66,1 тысяч человек, в том числе по пригородным маршрутам на 53,6% с 29,1 тысячи человек до 13,5 тысяч человек.

В проверяемом периоде, а именно с 01.10.2021 года МУП «Уржумское ПАТП» прекратило осуществлять основной вид деятельности 49.31.21 «Регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском и пригородном сообщении».

В ходе контрольного мероприятия установлены многочисленные нарушения ведения бухгалтерского учета, завышение объема выполненных работ, неэффективные расходы, выплата премии в завышенном размере, осуществление видов деятельности, не предусмотренных Уставом МУП «Уржумское ПАТП».
В проверяемом периоде МУП «Уржумское ПАТП» осуществляло вид деятельности 77.1 «Аренда и лизинг автотранспортных средств», не предусмотренную Уставом предприятия, а именно сдавало в аренду автобусы ИП Селезенев М.А. по договору аренды транспортного средства без экипажа.

Допущено искажение годовой бухгалтерской отчетности за 2021 год, отраженное в форме 0710002 «Отчет о финансовых результатах», в связи с неверным отражением в бухгалтерском учете в составе выручки поступления денежных средств по договору от 01.01.2017 №45 за продажу билетов по перевозке пассажиров и багажа АО «КировПассажирАвтотранс» в 2021 году, в связи с неправомерным отнесением в составе расходов средств от продажи билетов по перевозке пассажиров и багажа АО «КировПассажирАвтотранс», в связи с неверным учётом налога, уплачиваемого в связи с упрощенной системой налогообложения.

Фактические показатели финансово-хозяйственной деятельности МУП «Уржумское ПАТП» за 2021 год следующие: выручка – 5 117 тыс. рублей, себестоимость – 9 753 тыс. рублей, прочие доходы – 7 083 тыс. рублей, прочие расходы – 481 тыс. рублей, чистая прибыль – 1 966 тыс. рублей.

Анализ показателей деятельности МУП «Уржумское ПАТП» за 1 квартал 2022 года не проведен в связи с отсутствием бухгалтерской отчетности за данный период и несвоевременной регистрацией данных первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета. 

При проверке фактического исполнения МУП «Уржумское ПАТП» муниципальных контрактов в 2021 году на осуществление регулярных пассажирских перевозок по социальным маршрутам Уржумского муниципального района (а именно технического задания согласно путевым листам автобусов) установлено завышение объема выполненных работ на общую сумму 742,075 тыс. рублей.

В проверяемом периоде у МУП «Уржумское ПАТП» имеются кредитные обязательства по кредитному договору №142203/0003 от 05.02.2014 года с АО «Россельхозбанк», который получен на период с 05.02.2014 года по 25.11.2020 года в сумме 3150 тыс. рублей. Процент по кредиту - 14%.  Кредитные ресурсы были израсходованы на приобретение двух автобусов IVECO. В связи с несвоевременным погашением кредита задолженность МУП «Уржумское ПАТП» перед АО «Россельхозбанк» по состоянию на 01.01.2021 года составляла 3 495,713 тыс. рублей, в том числе основной долг – 1 792,266 тыс. рублей. За проверяемый период погашено задолженности в сумме 2 220,821 тыс. рублей, в том числе основной долг в полном объеме. По состоянию на 01.06.2022 года задолженность по кредиту составляла 1 407,051 тыс. рублей, в том числе проценты по кредиту – 333,049 тыс. рублей. В целом расходы по обслуживанию кредита составят за период с 2014 года до момента погашения примерно 3 562,4 тыс. рублей. При своевременном погашении кредита расходы по обслуживанию кредита были бы на 2 млн. рублей меньше. 

Средняя заработная плата руководителя предприятия в 2021 году составила 36 985 рублей, в 1 квартале 2022 года 41 958 рублей. Средняя заработная плата главного бухгалтера предприятия в 2021 году составила 28810 рублей, в 1 квартале 2022 года 28 100 рублей. Средняя заработная плата по предприятию в 2021 году составила 20 180 рублей, в 1 квартале 2022 года 24 675 рублей.

В нарушение Положения о премировании ИТР и служащих по МУП «Уржумское ПАТП», являющегося приложением к коллективному договору на 2021-2024 год:

- при неснятой дисциплинарной ответственности в проверяемом периоде (2021 год и 1 квартал 2022 года) неправомерно выплачена премия в сумме 162,323 тыс. рублей,

- не соблюдены условия премирования, и размер премии завышен по показателю номер 5 «Своевременная выплата заработной платы» на 10% или в общей сумме на 62,424 тыс. рублей.

На момент проверки отсутствует акт о закреплении имущества за МУП «Уржумское ПАТП» на праве хозяйственного ведения по состоянию на 01.01.2022 года. Последний представленный к проверке акт о закреплении имущества за МУП «Уржумское ПАТП» на праве хозяйственного ведения от 30.03.2019 года, по состоянию на 01.01.2019 года.

При фактическом осмотре основных средств установлено, что 9 автобусов, 4 автомобиля и 2 трактора находятся в состоянии непригодном для дальнейшей эксплуатации. В проверяемом периоде за 2021 год уплачен транспортный налог по неэксплуатируемым транспортным средствам в сумме 60,486 тыс. рублей. Кроме того, транспортный налог уплачен за списанные в 2016 году, но не снятые с учета в ГИБДД, три автобуса в общей сумме 21,0 тыс. рублей. Таким образом, неэффективные расходы составили 81,486 тыс. рублей.

В августе 2021 года Администрацией Уржумского муниципального района в МУП «Уржумское ПАТП» проведена инвентаризация муниципального имущества, в ходе которой выявлена недостача имущества в сумме 851,904 тыс. рублей. На момент проверки КСК никаких мер по выявленной недостаче имущества со стороны Администрации Уржумского муниципального района и со стороны МУП «Уржумское ПАТП» не было принято.

Таким образом, можно сделать вывод, что Администрацией Уржумского муниципального района не на должном уровне осуществлялся контроль за закрепленным в хозяйственное ведение за МУП «Уржумское ПАТП» муниципальным имуществом и его эффективным использованием.

В ходе контрольного мероприятия установлена неподтвержденная дебиторская и кредиторская задолженность, отраженная в регистрах бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет предприятия по многим позициям не дает достоверных данных, а именно по остаткам материальных запасов, по расчетам с дебиторами и кредиторами, по выручке предприятия, по себестоимости, по финансовому результату и т.д.

Выделяемые МУП «Уржумское ПАТП» из бюджета Уржумского муниципального района субсидии на предоставление финансовой помощи для предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий в 2021 году (3 519 тыс. рублей) и 2022 году (5 126,649 тыс. рублей) в общей сумме 8 645,649 тыс. рублей не принесли ожидаемого результата по оздоровлению деятельности предприятия. На момент проверки МУП «Уржумское ПАТП» прекратило осуществлять основной вид деятельности в сфере пассажирских перевозок, с целью которых было создано предприятие.
Материалы контрольного мероприятия переданы в прокуратуру Уржумского района.

Нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия, устранены только в части списания непригодных к использованию автобусов и 1легкового автомобиля.

С 9 августа 2022 года МУП «Уржумское ПАТП» находится в стадии добровольной ликвидации.
Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» в 2021 году и истекшем периоде 2022 года»

В проверяемом периоде 2020 – 2021 годов и 1 полугодии 2022 года финансирование муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Уржумском муниципальном районе Кировской области» составило 36 295 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия проверено использование субсидии местному бюджету из областного бюджета на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации в сумме 1 665,39 тыс. рублей и софинансирование из местного бюджета в сумме 268,264 тыс. рублей, а также использование иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на финансовую поддержку детско-юношеского спорта в сумме 500 тыс. рублей.

За счет средств субсидии на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации приобретен автобус марки ИАЦ-1767М8 для МАУ «Спортивная школа Уржумского района Кировской области».

За счет средств иных межбюджетных трансфертов на финансовую поддержку детско-юношеского спорта приобретено спортивное оборудование, инвентарь и экипировка для лыжных гонок, дзюдо, тайского бокса, легкой атлетики, волейбола, футбола для МАУ «Спортивная школа Уржумского района Кировской области».

В ходе контрольного мероприятия нарушений использования бюджетных средств не установлено.

За проверяемый период оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Уржумском муниципальном районе Кировской области» - высокая.

Удельный вес населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом, в 2021 году составил 46,1%.

«Проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2021 год и истекший период 2022 года»

Контрольное мероприятие проведено в Администрации Уржумского муниципального района, администрациях Русско-Турекского, Уржумского, Шурминского сельских поселений, Уржумского городского поселения, в администрации других сельских поселений были направлены запросы о предоставлении информации.

В ходе контрольного мероприятия проверены законность и эффективность использования межбюджетных трансфертов, направляемых на дорожную деятельности в 2021 и 2022 годах и порядок формирования и использования дорожных фондов района и поселений за 2018-2022 годы.

Объемы финансирования дорожной деятельности в целом по Уржумскому району (район и поселения) составили в 2018 году – 73 329,7 тыс. руб. или 93,3% плановых назначений, в 2019 году – 75 782,6 тыс. руб. или 88,3%, в 2020 году – 126 002,3 тыс. руб. или 87,5%, в 2021 году – 190 211,7 тыс. руб. или 98,3%, в 1 полугодии 2022 года – 24 211,0 тыс. руб. или 8,7%.

За анализируемый период 2018 – 2021 годы построена 1 автомобильная дорога Нуса-Витля протяженностью 3,506 км (2020 год), проведен капитальный ремонт автомобильной дороги Киров- Малмыж – Вятские Поляны – Рождественское – Табеково, участок от примыкания до деревни Табеково протяженностью 2,108 км (2021 год), проведен ремонт автомобильных дорог общей протяженностью 27,662 км.

Дорожные фонды района и поселений в основном формируются за счет акцизов на нефтепродукты и межбюджетных трансфертов. В нарушение требований Положения о бюджетном процессе в муниципальных образованиях не были увеличены бюджетные ассигнования дорожного фонда на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозируемым объемом доходов бюджета поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда, в Уржумском городском поселении в 2020 году на 137,62 тыс. руб., в 2022 году на 84,694 тыс. руб., в Русско-Турекском сельском поселении в 2018 году на 25,95 тыс. руб., в 2020 году на 84,19 тыс. руб., в 2022 году на 9,25 тыс. руб., в Лопьяльском сельском поселении в 2020 году на 130,4 тыс. руб., в 2022 году на 14 тыс. руб.

Финансирование дорожной деятельности не обеспечивает нормативную потребность. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 934,156 км, из которых только 262,305 км соответствуют нормативным требованиям или 28,1%.

Годовые планы дорожных работ в проверяемом периоде не утверждались администрациями Уржумского муниципального района, Русско-Турекского, Уржумского сельских поселений, Уржумского городского поселения.
В районе и поселениях не проводится оценка технического состояния автомобильных дорог. 
В районе и сельских поселениях не проводится технический учет и паспортизация автомобильных дорог. Технические паспорта на автомобильные дороги отсутствуют.
Результаты паспортизации, проведенной в 2020 году в Уржумском городском поселении оказались невостребованными, неэффективное расходование бюджетных средств составило 99,0 тыс. руб. 
Слабо ведется работа по государственной регистрации права собственности на автомобильные дороги. В районе зарегистрировано 12 автомобильных дорог из 88, в Уржумском городском поселении 10 автомобильных дорог из 45, в сельских поселениях право собственности на автомобильные дороги не зарегистрировано.

Эффективность закупок в сфере дорожной деятельности за проверяемый период является очень низкой. За 2021 год и истекший период 2022 года в целом по Уржумскому району в сфере дорожной деятельности размещено 15 муниципальных заказов на общую сумму 579 953 тыс. руб., при этом экономия бюджетных средств сложилась только по двум закупкам на общую сумму 6 296 тыс. руб. или 1,09% от общего объема заказов.

Отмечено некачественное составление дефектных ведомостей и сметных расчетов на ремонт автомобильных дорог, так:

- в Уржумском муниципальном районе локальным сметным расчетом по ремонту автомобильной дороги Киров-Малмыж-Вятские Поляны-Русский Турек в Уржумском районе Кировской области не предусмотрено устройство съездов с автодороги, в результате чего создается угроза разрушения отремонтированного асфальтобетонного покрытия;

- в Шурминском сельском поселении в сметном расчете по ремонту ул.Советской в с.Шурме предусмотрены работы по ликвидации пучинообразований, при фактическом их отсутствии, в результате привлечены и не использованы средства из областного бюджета в сумме 4 365,512 тыс. руб., что является неэффективным использованием бюджетных средств;

- в Шурминском сельском поселении техническим заданием не было предусмотрено удаление грунта с обочин автодороги по ул. Советская в с. Шурма, что может привести к скапливанию воды на автодороге и к разрушению асфальтобетонного покрытия. Также техническим заданием не было предусмотрено обустройство съездов и обустройство водопропускной трубы по ул. Советская в с. Шурма;
- в Уржумском сельском поселении при ремонте автомобильной дороги по ул.Молодежная в д. Поповка сметный расчет составлен на ремонт 0,226 км асфальтобетонного покрытия, фактически отремонтировано 0,332 км шириной 4 метра, в связи с тем, что основание дорожной одежды не позволило провести ремонт шириной 6 метров;

- в Русско-Турекском сельском поселении сметные расчеты составлены на ремонт автомобильных дорог по ул. Кооперативная и по ул. Советская в с.Русский Турек шириной 6 метров, фактически ширина улиц позволила провести ремонт автодорог шириной 5 метров, в результате увеличилась протяженность отремонтированных участков на 0,090 км и на 0,057 км соответственно.
При исполнении муниципальных контрактов подрядчиками допускаются нарушения сроков выполнения работ, в том числе по ремонту автомобильных дорог от 20 до 35 дней (АО «Вятавтодор») и разработке проектно-сметной документации – 514 дней (ООО «Дорпроект»). Администрацией Шурминского сельского поселения занижены предъявленные подрядчику пени и штраф за неисполнение условий контракта на общую сумму 163,7 тыс. руб.

Администрациями района и Уржумского городского поселения допускались случаи несвоевременной оплаты муниципальных контрактов от 5 до 31 дня.

В нарушение ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрацией Шурминского сельского поселения не размещена в ЕИС информация об изменении муниципального контракта. 
Администрацией Уржумского муниципального района в нарушение п. 5.4 ОДМ 218.6.029-2017 гарантийный срок для верхнего слоя покрытия в муниципальных контрактах на капитальный ремонт автомобильной дороги Киров-Малмыж-Вятские Поляны-Андреевский-Зоткино в Уржумском районе Кировской области, участок Киров-Малмыж-Вятские Поляны-Андреевский, и на капитальный ремонт автомобильной дороги Киров-Малмыж-Вятские Поляны – Рождественское-Табеково в Уржумском районе Кировской области, участок от примыкания до деревни Табеково, установлен не 8 лет, а 4 года.

Занижение гарантийного срока для верхнего слоя асфальтобетонного покрытия в два раза в последующем периоде может привести к дополнительным расходам бюджетных средств.

В нарушение Постановления Правительства РФ от 28.09.2009 №767 «О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации» в Уржумском городском поселении, в Русско-Турекском, Шурминском, Уржумском сельских поселениях не определены категории автомобильных дорог.

В нарушение п. 3 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ администрациями Уржумского городского поселения и Русско-Турекского сельского поселения не проводится ежегодная оценка эффективности реализации муниципальных программ.
Материалы контрольного мероприятия переданы в прокуратуру Уржумского района.

По результатам проверки устранено 27 нарушений из 75 выявленных на общую сумму 1112 тыс.руб.
3. РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В 2022 году проведено 18 экспертно-аналитических мероприятий и 25 экспертиз проектов нормативных правовых актов.

В отчетном году проведено 15 внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов района и поселений, мониторинг реализации в 2021 году областной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» на 2019 – 2025 годы» в рамках регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на территории Кировской области», экспертиза отчетов об исполнении бюджета Уржумского муниципального района за 1 полугодие 2022 года и за 9 месяцев 2022 года, 25 экспертиз проектов нормативных правовых актов (в том числе 15 проектов решений о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 5 проектов о внесении изменений в бюджет Уржумского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, 5 проектов о внесении изменений в бюджет Уржумского городского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов).
Экспертно-аналитическая работа способствует предотвращению нарушений, так как  заключения готовятся, как правило, на проекты решений представительных органов района и поселений, что позволяет своевременно внести соответствующие коррективы и не допустить нарушений.

Экспертиза проектов решений Уржумской районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района

В 2022 году КСК проведена экспертиза проекта решения об исполнении бюджета Уржумского муниципального района за 2021 год, проекта решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 5 проектов решений о внесении изменений в бюджет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, и также экспертиза отчетов об исполнении бюджета района за 1 полугодие 2022 года и за 9 месяцев 2022 года.
В заключении по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета района за 2021 год КСК сделала вывод о недостоверности отдельных показателей бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2021 год по причине того, что:
- Администрацией Уржумского муниципального района в составе доходов от собственности не отражены арендные платежи за весь срок пользования объектом учета аренды имущества и земельных участков;
- Администрацией Уржумского муниципального района не учтена в предыдущие периоды дебиторская задолженность, взысканная с ООО «ОКС завода ОЦМ» в сумме 508,8 тыс. рублей;

- Управлением образования в бюджетном учете 7 казенных учреждений, находящихся на бухгалтерском обслуживании, не отражено изменение кадастровой стоимости ранее принятых к учету земельных участков, возникшее в результате проведенной в 2021 году государственной кадастровой переоценки земельных участков.
При проведении экспертизы проекта решения о бюджете района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов КСК были выявлены отдельные нарушения и замечания:

1. Допущены нарушения порядка применения бюджетной классификации.

2. Допущены нарушения при утверждении порядков предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.
3. Не в полном объеме отражены межбюджетные трансферты из областного бюджета (средства на разработку ПСД и на рекультивацию полигона ТБО).
Все предложения КСК рассмотрены администрацией района и учтены при утверждении решения о бюджете района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

При проведении экспертизы 5 проектов решений о внесении изменений в бюджет 2022 года и планового периода 2023 и 2024 годов КСК было установлено 8 нарушений. При принятии решений о внесении изменений в бюджет учтены 8 предложений КСК или 100%.

Экспертиза проектов решений о бюджете городского и сельских поселений

Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2021 год проведена в 1 городском и 13 сельских поселениях или во всех поселениях района.

Отмечены замечания по проектам решений об утверждении отчета об исполнении бюджета в текстовой части и в приложениях.
Установлены нарушения при составлении форм годовой бюджетной отчетности за 2021 год. Допущены случаи искажения бюджетной отчетности, в основном при учете нефинансовых активов имущества казны (стоимость недвижимого имущества в Уржумском городском поселении завышена на 22 млн. руб., кадастровая стоимость земельных участков в целом по поселениям завышена на 116,7 млн. руб., в том числе в Петровском сельском поселении на 57,9 млн.руб., в Уржумском городском поселении на 36,2 млн. руб., в Буйском сельском поселении на 16,5 млн.руб., в Русско-Турекском на 6,7 млн.руб.(занижена), в Шурминском на 6,1 млн.руб., в Савиновском на 5,2 млн.руб., в Большеройском, Донауровском, Лазаревском, Пиляндышевском, Рублевском сельских поселениях на сумму менее 1 млн. руб. в каждом).
В 6 поселениях перед составлением бюджетной отчетности за 2021 год не проведена инвентаризация активов и обязательств в установленном порядке (Байсинское, Буйское, Донауровское, Лопьяльское, Петровское, Русско-Турекское сельские поселения).
В 7 поселениях установлено нарушение бюджетного законодательства в части приведения муниципальных программ в 2021 году в соответствие с решениями о бюджете (Байсинское, Буйское, Донауровское, Лопьяльское, Петровское, Русско-Турекское сельские поселения, в Уржумском городском поселении в 1 полугодии 2021 года). 
Выявлены случаи неэффективного использования бюджетных средств в части уплаты штрафов за нарушение законодательства РФ, судебных расходов, возмещения причиненного ущерба, неустойки в связи просрочкой оплаты контрактов в Уржумском городском поселении в сумме 978,8 тыс. руб., в Донауровском сельском поселении в сумме 42,2 тыс. руб.
В большинстве сельских поселений отсутствует государственная регистрация права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности поселений.
В 2022 году контрольно-счетной комиссией проведена экспертиза 14 проектов бюджетов поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Проверкой соблюдения требований ст.36 БК РФ в части размещения проекта бюджета в средствах массовой информации установлено, что проект бюджета не размещен в средствах массовой информации в Донауровском, Лопьяльском, Петровском, Савиновском сельских поселениях.

Выявлено отсутствие отдельных документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета в Буйском, Лопьяльском и Петровском сельских поселениях.
В Русско-Турекском и Шурминском сельских поселениях не было предусмотрено софинансирование из бюджета поселения субсидии из областного бюджета на реализацию программ формирования современной городской среды.

В Лопьяльском и Петровском сельских поселениях в текстовой части проекта решения, а также отдельным приложением не были предусмотрены к утверждению перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения, с указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение.

Выявлены нарушения порядка применения бюджетной классификации в большинстве сельских поселений и в Уржумском городском поселении.

Установлено несоответствие объемов финансирования муниципальных программ между проектом решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года и паспортами муниципальных программ в Уржумском городском поселении.
Допущены технические неточности в текстовой части проекта решения о бюджете и в приложениях в большинстве поселений.
По результатам проведения КСК экспертиз проектов бюджетов поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов своевременно, до принятия нормативно-правовых актов исправлено 144 нарушения.
В 2022 году КСК проведена экспертиза 5 проектов решений Уржумской городской Думы о внесении изменений в бюджет Уржумского городского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. По результатам проведения КСК экспертиз проектов решений своевременно, до принятия нормативно-правовых актов исправлено 14 нарушений.
В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий установлено, что Положения о бюджетном процессе не приведены в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса РФ в 5 сельских поселений (Буйское, Донауровское, Лопьяльское, Петровское, Русско-Турекское сельские поселения).
«Мониторинг реализации в 2021 году областной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» на 2019 – 2025 годы» в рамках регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на территории Кировской области»
Мониторинг проведен в Администрации Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области. Проверяемый период 2020 и 2021 годы.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее.

В соответствии с планом реализации адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» на 2019 – 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 27.03.2019 №113-П (ред. от 15.07.2021), по этапу 2021 года Уржумскому городскому поселению Уржумского района запланированы расходы в сумме 23 853,516 тыс.руб. на предоставление 22 жилых помещений 47 жителям, проживающим в аварийных домах, признанных таковыми до 01.01.2017 года, путем приобретения жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками (этап 2021 года). 

Количество расселяемых жилых помещений – 22 единицы, в том числе собственность граждан – 14 единиц и муниципальная собственность – 8 единиц.

Расселяемая площадь жилых помещений по этапу 2021 года составляет 696,1 кв. метров, в том числе собственность граждан 399,1 кв. метров и муниципальная собственность 297 кв. метров.

Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в Уржумском городском поселении Уржумского района по этапу 2021 года началась в августе 2020 года.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено, что начальная максимальная цена контракта (далее НМЦК) по заключенным муниципальным контрактам сформирована на уровне средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Кировской области, утвержденной приказами Минстроя России, а именно в 2020 году – 35185 рублей, в 2021 году – 36431 рубль.

В 2020 году все 9 муниципальных контрактов заключены с единственным поставщиком, экономия средств при заключении контрактов отсутствует.

В 2021 году 12 из 13 муниципальных контрактов заключены с единственным поставщиком, 1 контракт заключен по результатам электронного аукциона, экономия средств при заключении контрактов составила 160,467 тыс.руб. или 2,25% от НМЦК.

По всем муниципальным контрактам жилые помещения приобретены на вторичном рынке.

По заключенным муниципальным контрактам в 2020 году на общую сумму 11 415,973 тыс. руб. приобретено 355,93 кв. метров жилой площади, таким образом стоимость 1 кв. метра приобретаемых в 2020 году жилых помещений составила 32 073,65 руб. Стоимость 1 кв. метра по контрактам составляла от 28 268,15 руб. до 35 185 руб. По максимальной цене, утвержденной Минстроем России приобретены 3 квартиры.
По заключенным муниципальным контрактам в 2021 году на общую сумму 12 284,362 тыс. руб. приобретено 413,8 кв. метров жилой площади, таким образом стоимость 1 кв. метра приобретаемых в 2021 году жилых помещений составила 29 686,71 руб. Стоимость 1 кв. метра по контрактам составляла от 23 907,84 руб. до 36 431 руб. По максимальной цене, утвержденной Минстроем России приобретены 2 квартиры.
Приобретенные для переселения жилые помещения соответствуют требованиям ст. 89 ЖК РФ по равнозначности предоставляемой площади и уровню благоустройства помещений. На основании заявлений граждан и с их согласия в 2020 году две квартиры приобретены площадью меньшей, чем площадь расселяемых жилых помещений, аналогично в 2021 году приобретено 2 квартиры.

В 2020 году из приобретенных 9 квартир общей площадью 355,93 кв. метров фактически расселено 9 жилых помещений, количество расселенных граждан составило 26 человек, расселенная площадь 353,6 кв. метра.

В 2021 году из приобретенных 13 квартир общей площадью 413,8 кв. метров фактически расселено 13 жилых помещений, количество расселенных граждан составило 23 человека, расселенная площадь 342,6 кв. метров. 

В нарушение требований, установленных статьями 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрацией Уржумского городского поселения допущены нарушения срока оплаты в 2020 году по 1 муниципальному контракту на 10 дней и в 2021 году по 8 муниципальным контрактам от 1 до 22 дней.

Всего по заявке 2021 года в 2020 и 2021 годах расселено 22 жилых помещения общей площадью 696,2 кв.м., количество расселенных жителей составило 49 человек, приобретено на вторичном рынке 22 квартиры общей площадью 769,73 кв.м.

Заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлено в Контрольно-счетную палату Кировской области, в Уржумскую районную Думу, главе Уржумского муниципального района, в прокуратуру Уржумского района, в Уржумскую городскую Думу, главе Уржумского городского поселения.

4.  ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА

Согласно Положению о контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района КСК основывает свою деятельность на принципе гласности.

В 2022 году на официальном сайте КСК опубликован план работы КСК на 2022 год, отчет о деятельности КСК за 2021 год и 9 информационных материалов, отчетов, заключений по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Результаты контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях Уржумской районной Думы, на Совете Уржумской районной Думы, на постоянных депутатских комиссиях.

5. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ в 2023 году

В утвержденном плане работы контрольно-счетной комиссии на 2023 год предусмотрено проведение 6 контрольных и 9 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 3 контрольных  мероприятия планируется провести совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области.

Приоритетной задачей в работе контрольно-счетной комиссии, как и в предыдущие годы, останется обеспечение контроля за формированием и исполнением бюджета Уржумского муниципального района и бюджетов городского и сельских поселений.  

В 2023 году будут проведены:

- проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры Уржумского муниципального района Кировской области» и межбюджетных трансфертов из областного бюджета на поддержку отрасли культуры (совместно с КСП Кировской области), 

- проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности за 2022 год в МУ администрация Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области, 

- проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на обеспечение пожарной безопасности в Уржумском муниципальном районе Кировской области в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года (совместно с КСП Кировской области),

 - проверка законности и результативности использования бюджетных средств и имущества МКОУ СОШ села Русский Турек Уржумского района Кировской области за 2022 год и истекший период 2023 года,

- проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на проведение ремонта в зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений (совместно с КСП Кировской области).
Также Контрольно-счетной палатой Кировской области в мае – июле 2023 года запланирована проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету Уржумского района в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года, в которой примут участие сотрудники КСК.
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